
  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

1ª. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

CONVOCAÇÃO 

Estão convocados todos os membros titulares e suplentes deste Conselho para a Reunião 

Extraordinária, que se fará realizar nas dependências da Secretaria de Educação de Taubaté, Rua 

Itanhaém, nº 37, no Jardim Russi, Taubaté,  Estado de São Paulo, no próximo dia 05 de agosto 

de 2016, sexta-feira, em primeira chamada às 14h, com presença de metade mais um de seus 

membros; ou em segunda chamada às 14h30min, com qualquer número dos membros presentes. 

A pauta da reunião será a seguinte: 

 

a) Formulação do Parecer acerca da Prestação de Contas ao PNAE; 

Taubaté, 4 de agosto de 2016. 

 

 

LUDIMILA QUINTANILHA RIBAS ROSA 

Presidente 

 

 

 

 

PORTARIA Nº  1157, DE  04 DE  AGOSTO DE  2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Sobrestar, por absoluta necessidade de serviço, as férias regulamentares concedidas à servidora 

Luciane de Oliveira Silva – matrícula nº 00892, Diretora do Departamento Técnico Legislativo, 

subordinado à Secretaria de Governo e Relações Institucionais desta Municipalidade, 

correspondentes aos 30 (trinta) dias referentes ao período aquisitivo 2015/2016, ficando 

assegurada à mesma o gozo oportuno das férias sobrestadas. 

Prefeitura   Municipal   de   Taubaté,   aos 04  de  agosto  de  2016,   377º  da  

 

fundação do Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº  1158 , DE 04 DE  AGOSTO  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 

24.432/2016, 

APOSENTA, voluntariamente, a partir de 05/08/2016, nos termos do artigo 6º da Emenda 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com a Lei Complementar nº 180, 

de 21 de dezembro de 2007, artigo 33, inciso I, a servidora  FLAVIA SENE DA SILVA 

RAMOS, portadora do RG nº      15.111.315-4, titular do cargo de Professor I, Padrão 1, Grau 

“A”, lotada na Secretaria de Educação, com 50 anos de idade e mais de 25 (vinte e cinco) anos 

de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais correspondentes ao valor do Padrão 1, Grau 

"A", acrescidos dos adicionais de sexta parte e média mensal de 18 aulas excedentes, conforme 

certidão expedida pela Divisão de Aposentadoria e Benefícios, da Área de Recursos Humanos 

do Departamento de Administração. 

Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº  1159  , DE  04 DE  AGOSTO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 
Retificar a Portaria nº 981, de 30/06/2016, que nomeou o servidor LUIZ CARLOS PIRES, 

Matrícula nº 03450, para exercer o cargo de Gerente da Área de Iluminação Pública, Ref. “52”, 

para constar que referido servidor exerce o citado cargo comissionado, cumulativamente com as 

funções do cargo de que é titular, fazendo jús à percepção da respectiva diferença de 

vencimentos, sem qualquer prejuízo de suas vantagens. 

A presente Portaria retroage seus efeitos a 04 de julho de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  04  de agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

PORTARIA Nº 1160, DE 04 DE AGOSTO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

EXONERAR o Senhor Marcel Wada, do cargo de Secretário de Meio Ambiente, de 

provimento em comissão,  da Secretaria de Meio Ambiente, para o qual foi nomeado pela 

Portaria nº 413, de 22 de abril de 2015. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04  de agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PORTARIA Nº  1161, DE  04 DE AGOSTO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

EXONERAR a Senhora Michele Lopes Nunes Camargo, do cargo de Ouvidor 

Chefe, de provimento em comissão, subordinado à Secretaria de Governo e Relações 

Institucionais, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 2029, de 04 de dezembro de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  04  de agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

DECRETO Nº  13873 , DE   04  DE  AGOSTO  DE 2016 
 

Dispõe sobre autorização para ocupação de 

instalações na área de propriedade da Empresa 

TEGOVALE TELHAS DE CONCRETO 

COLORIDAS LTDA., à empresa que 

especifica 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes dos autos do processo 

administrativo nº 24.786/2016 e, 

 

CONSIDERANDO ser de relevante interesse público a continuidade da expansão econômica do 

Município de Taubaté, bem como o estímulo ao funcionamento de atividades fabris, que tragam 

inúmeros benefícios para a coletividade, resultando na melhoria das condições de vida dos 

munícipes taubateanos; 

 

CONSIDERANDO o empenho de Taubaté em conseguir que empresas escolham nossa cidade 

para implantar novos empreendimentos, o que exige pronta decisão do Chefe do Poder 

Executivo; 

 

CONSIDERANDO que, em 17 de janeiro de 2003, por meio de Escritura de Doação Onerosa 

com Cláusula de Reversão, o Município doou área de terreno à empresa VENZON & VENZON 

LTDA. ME, ora denominada TEGOVALE TELHAS DE CONCRETO COLORIDAS LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 72.682.024/0001-89, autorizado pela Lei nº 3.635/2003, 

localizada na Rua José Geraldo de Mattos Barros, 1105 – Loteamento Industrial do 

Piracangaguá, nesta cidade. 

 

CONSIDERANDO que a empresa TEGOTREVO TRANSPORTES RODOVIARIOS DE 

CARGAS LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 14.677.171/0001-64, se interessou em se 

instalar no Município, especificamente na área de propriedade da empresa TEGOVALE 

TELHAS DE CONCRETO COLORIDAS LTDA., devido à sua situação geográfica 

privilegiada e estratégica; 

 

CONSIDERANDO que a empresa TEGOTREVO TRANSPORTES RODOVIARIOS DE 

CARGAS LTDA EPP atua no ramo de atividades de: Transporte Rodoviário de Cargas em 

geral, Municipal, Inter Municipal, Interestadual, Internacional e Locação de caçambas, contendo 

hoje com o quadro de 07 (sete) funcionários com previsão de gerar novos empregos a pessoas 

residentes neste Município, possuindo ademais um faturamento médio (em 2015) de 

R$ 4.129.868,37 (quatro milhões, cento e vinte e nove mil, oitocentos e sessenta e oito reais e 

trinta e sete centavos); 

 

CONSIDERANDO que é importante para o Município e de interesse social da Comunidade 

Taubateana que a empresa TEGOTREVO TRANSPORTES RODOVIARIOS DE CARGAS 

LTDA EPP ocupe a área disponível da empresa TEGOVALE TELHAS DE CONCRETO 

COLORIDAS LTDA, gerando empregos e aumento de arrecadação tributária, sendo que esta 

última vantagem permite o desenvolvimento de políticas públicas nas áreas de saúde, educação, 

habitacional, etc... e, 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

CONSIDERANDO, finalmente, que a instalação da empresa TEGOTREVO TRANSPORTES 

RODOVIARIOS DE CARGAS LTDA EPP no imóvel doado à sua parceira TEGOVALE 

TELHAS DE CONCRETO COLORIDAS LTDA., ocupando instalações desta última, atende as 

expectativas do interesse público, tendo em vista que a área continuará a ser utilizada para o fim 

ao qual foi destinada, que propiciam aumento de receita tributária para o Município, bem como 

oportunidade de empregos para o Povo de Taubaté, 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica outorgada autorização com fulcro no artigo 16 da Lei Complementar n.° 184, de 05 

de março de 2008 à empresa TEGOTREVO TRANSPORTES RODOVIARIOS DE 

CARGAS LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 14.677.171/0001-64, para ocupação, a título 

precário, das instalações existentes no imóvel de propriedade da empresa TEGOVALE 

TELHAS DE CONCRETO COLORIDAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

72.682.024/0001-89, localizada na Rua José Geraldo de Mattos Barros, 1105 – Loteamento 

Industrial do Piracangaguá, nesta cidade, enquanto perdurar o interesse público e social. 

 

Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 04  de  agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

GERALDO DE OLIVEIRA NETO 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 

 

 

JEAN SOLDI ESTEVES 

SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 04 de agosto de 2016. 

 

 

EDUARDO CURSINO 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO-LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: JHS 

ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTISTICAS & 

EVENTOS LTDA-ME   PROCESSO: 41.020/16 

ASSINATURA: 20/07/16 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE TENDA PARA ATENDER A FESTA DE 

SAÕA BENEDITO MO BAIRRO ESTIVA  

VALOR : R$ 4.504,50  MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

209/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

32.178/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: JHS 

ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTISTICAS & 

EVENTOS LTDA-ME   PROCESSO: 43.262/16 

ASSINATURA: 20/07/16 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE TENDA PARA ATENDER AO EVENTO 

CIRCUITO CULTURAL PAULISTA  VALOR : 

R$ 4.059,00  MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 209/15 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: 32.178/15 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: JHS 

ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTISTICAS & 

EVENTOS LTDA-ME   PROCESSO: 40.025/16 

ASSINATURA: 20/07/16 OBJETO: 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE TENDA PARA ATENDER A FESTA DE 

SANTO AGOSTINHO NO CECAP I VALOR : 

R$ 1.089,00  MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 209/15 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: 32.178/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA-ME 

PROCESSO: 41.786/16 ASSINATURA: 

15/07/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GERADOR 

PARA ATENDER AO EVENTO CERCO DE 

JERICO VALOR: R$ 9.940,00 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 204/15 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 32.173/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: JHS 

ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTISTICAS & 

EVENTOS LTDA-ME   PROCESSO: 39.768/16 

ASSINATURA: 20/07/16 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE TENDA PARA ATENDER AO EVENTO 

LIGAÇÃO NA PRAÇA SANTA TEREZINHA 

VALOR : R$ 1.485,00  MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

209/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

32.178/15 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS 

MAURO MAIA & CIA LTDA PROCESSO: 

41.019/16 ASSINATURA: 11/07/16 OBJETO: 

LOCAÇÃO DE SOM DE PEQUENO PORTE 

PARA ATENDER AO EVENTO TERÇA 

SINTONIA NO PARQUE DR. BARBOSA DE 

OLIVEIRA VALOR : R$ 9.766,08  

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 206/15- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 32.175/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA- ME  

PROCESSO: 39.692/16 ASSINATURA: 

13/07/16 OBJETO:  PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO 

DE MEDIO PORTE PARA ATENDER AO 

EVENTO LIGAÇÃO NA PRAÇA SANTA 

TEREZINHA  VALOR: R$ 2.800,00 

VIGENCIA: 12 A 13 DE NOVEMBRO DE 

2016 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 206/15 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 32.175/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS 

MAURO MAIA & CIA LTDA PROCESSO: 

39.692/16  ASSINATURA: 13/07/16/16 

OBJETO: LOCAÇÃO DE SOM DE 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

PEQUENO E MEDIO PORTE PARA 

ATENDER AOS EVENTOS LIGAÇÃO NA 

PRAÇA SANTA TEREZINHA E TECHNO 

NA RUA  VALOR: R$ 4.009,68  

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 206/15 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 32.175/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS 

MAURO MAIA & CIA LTDA PROCESSO: 

42.270/16  ASSINATURA: 13/07/16/16 

OBJETO: LOCAÇÃO DE SOM DE 

PEQUENO PORTE PARA ATENDER AO 

CONSELHO MUNICIÁL DOS DIREITOS 

DAS CRIANÇAS E DO ADOLESCENTE 

VALOR: R$ 406,92 MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

206/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

32.175/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: JHS 

ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTISTICAS & 

EVENTOS LTDA-ME   PROCESSO: 43.281/16 

ASSINATURA: 19/07/16 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE TENDA PARA ATENDER A FESTA DE 

SAO BENEDITO NO BAIRRO ESTIVA 

VALOR : R$ 1.040,00  MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

209/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

32.178/15 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

EXTRATO DE TERMO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ELEFE CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA LTDA-EPP  PROCESSO: 

26.346/15  ASSINATURA: 26/07/16 OBJETO: 

PRORROGAR O PRAZO DO CONTRATO 

CELEBRADO EM 28/12/15 VIGENCIA: ATÉ 

31/10/16 MODALIDADE: CONCORRENCIA 

N° 05/15  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: L.M.FARMA 

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

PROCESSO: 33.052/16 ASSINATURA: 

14/07/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MEDICO HOSPITALAR VALOR 

ESTIMADO: R$ 7.105,06 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 149/16  

PROPONENTES: 17 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: GOMAQ 

MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA 

PROCESSO: 63.345/14 ASSINATURA: 

25/07/16 OBJETO:REAJUSTAR O VALOR 

DO CONTRATO CELEBRADO EM 09/03/15 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

EM 10,356300% VIGENCIA: MAIS 12 MESES 

VALOR REAJUSTADO PAGINA 

IMPRESSA/COPIADA: R$ 0,61  

MODALIDADE: PREGÃO N° 456/14 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: SAN MICHEL 

PALACE HOTEL LTDA  PROCESSO: 

33.060/16  ASSINATURA: 29/07/16 OBJETO: 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS COMO 

SIMPOSIO,      SEMINARIOS, 

TREINAMENTO E REUNIOES COM 

BREAKFAST  VALOR: R$ 20.000,00 

VIGENCIA: 09/08/16 E 11/08/16 

MODALIDADE: PREGÃO N° 153/16 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE 

ANDRADE SANTOS 35741390803  

PROCESSO: 34.353/16 ASSINATURA: 

15/07/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTISTICA 

OFICINEIRO CULTURAL/RECREATIVO NOS 

FINAIS DE SEMANA NO SITIO DO PICA 

PAU AMARELO  VALOR: R$ 1.428,00 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 

99/16 EDITAL DE CHAMAMENTO N° 04-I/15 

FUNDAMENTO:INCISO III,ARTIGO 25 DA 

LEI FEDERAL N° 8.666/93  

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

FABRICANDO ARTE LTDA-ME  

PROCESSO: 37.463/16 ASSINATURA: 

15/07/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTISTICA 

CENICA OFICINEIRO 

CULTURAL/RECREATIVO NO SITIO DO 

PICA  PAU AMRELO VALOR: R$ 1.428,00 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 

127/16 EDITAL DE CHAMAMENTO N° 04-

I/15 FUNDAMENTO:INCISO III,ARTIGO 25 

DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 

 

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE 

ANDRADE SANTOS 35741390803  

PROCESSO: 34.368/16 ASSINATURA: 

15/07/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTISTICA 

OFICINEIRO CULTURAL/RECREATIVO NOS 

FINAIS DE SEMANA NO PARQUE DO ITAIM  

VALOR: R$ 714,00 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE N° 103/16 EDITAL DE 

CHAMAMENTO N° 04-I/15 

FUNDAMENTO:INCISO III,ARTIGO 25 DA 

LEI FEDERAL N° 8.666/93  

 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

COOPERATIVA DE LATICINIOS SERRAMAR  

PROCESSO: 43.609/16 ASSINATURA: 

29/07/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE 

PASTEURIZADO- TIPO C  VALOR: 

R$ 15.859,30 VIGENCIA: AGOSTTO/2016 A 

MAIO/2017 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 15/16- 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11.408/16 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: PATRICIA 

SOUZA DE OLIVEIRA 14463710855 

PROCESSO: 33.550/16 ASSINATURA: 

15/07/16 OBJETO:  PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃOARTISTICA 

SERTANEJO JOVEM INDIVIDUAL PARA 

ATENDER A COMUNIDADE DO JRADIM 

SANTA CLARA  VALOR: R$ 357,00 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 97/16 

EDITAL DE CHAMAMENTO N° 04-I/15 

FUNDAMENTO: INCISOIII. ARTIGO 25 DA 

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

 

EXTRATO DE TERMO DE 

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: S.H.A. 

COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

PROCESSO: 30.079/13 ASSINATURA: 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

29/07/16 OBJETO:  PRORROGAR O 

CONTRATO CELEBRADO EM 

31/07/13,ADITADO EM 21/11/14 E 

REAJUSTADO EM 31/07/14 E 31/07/15 

VALOR ATUALIZADO: R$ 30.173.257,20 

VIGENCIA: MAIS 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL N° 179/13 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

MAXHOPPER TRANSPORTES E LOGISTICA 

LTDA PROCESSO: 41.415/16 ASSINATURA: 

02/08/16 OBJETO: AQUSIÇÃO DE 

CIMENTO A GRANEL TIPO CPII - E32  

VALOR: R$ 100.300,00 MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 

341/15- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

52.917/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE 

CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: IPIRANGA 

PRODUTOS DE PETROLEO S/A 

PROCESSO: 11.154/12 ASSINATURA: 

22/0716 OBJETO: REAJUSTAMENTO DO 

VALOR DO OBJETO DO CONTRATO 

CELEBRADO EM 08/05/12 E REAJUSTADI 

EM 19/05/15  VALOR REAJUSTADO: 

GASOLINA R$ 2,9808- OLEO  DIESEL 

R$ 2,4173 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL N° 32/12 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: NACIONAL 

COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 

PROCESSO: 30.169/16 ASSINATURA: 

2607/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MEDICO HOSPITALAR VALOR 

ESTIMADO: R$ 382.499,47 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 135/16  

PROPONENTES: 17 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: CBS 

MEDICO CIENTIFICA S/A PROCESSO: 

30.169/16 ASSINATURA: 26/07/16 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR VALOR ESTIMADO: 

R$ 34.425,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 135/16  PROPONENTES: 17 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: CIRURGICA 

SAO JOSE LTDA PROCESSO: 30.169/16 

ASSINATURA: 26/07/16 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR VALOR ESTIMADO: 

R$ 140,881,01 VIGENCIA: 12 MESES 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 135/16  PROPONENTES: 17 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: VITAL 

HOSPITALAR COMERCIAL LTDA 

PROCESSO: 30.169/16 ASSINATURA: 

26/07/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MEDICO HOSPITALAR VALOR 

ESTIMADO: R$ 42.418,25 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 135/16  

PROPONENTES: 17 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

COMERCIAL CIRURGICA IPERO EIRELI-

ME  PROCESSO: 30.169/16 ASSINATURA: 

26/07/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MEDICO HOSPITALAR VALOR 

ESTIMADO: R$ 136.062,11 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 135/16  

PROPONENTES: 17 

 

 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ALEXANDRE A. DE SOUZA   PROCESSO: 

30.169/16 ASSINATURA: 26/07/16 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR VALOR ESTIMADO: 

R$ 296.647,56 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 135/16  PROPONENTES: 17 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: CIRURGICA 

FERNANDES COMERCIO DE MATERIAIS 

CIRURGICOS E HOSPITALARES 

PROCESSO: 30.169/16 ASSINATURA: 

26/07/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MEDICO HOSPITALAR VALOR 

ESTIMADO: R$ 71.976,36 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 135/16  

PROPONENTES: 17 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: DUPATRI 

HOSPITALAR COMERCIO IMPORTAÇÃO 

E EXPORTAÇÃO LTDA PROCESSO: 

30.169/16 ASSINATURA: 26/07/16 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR VALOR ESTIMADO: 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

R$ 6.142,50 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 135/16  PROPONENTES: 17 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: ROLANDO 

LUIZ MARTINEZ NETO 21976283809 

PROCESSO: 41.113/16 ASSINATURA: 04/08/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA CÊNICA - 

“CANTOR SERTANEJO JOVEM INDIVIDUAL” 

PARA ATENDER A COMUNIDADE DO BAIRRO 

BONFIM VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE Nº. 178/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) FUNDAMENTO: 

INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666/93.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: ADELVANI 

MIGUEL DE SOUZA 91914990625 

PROCESSO: 41.093/16 ASSINATURA: 

04/08/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - 

“SERTANEJO JOVEM INDIVIDUAL” NA 

REGIÃO CENTRAL DE TAUBATÉ VALOR: 

R$ 472,50 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 

Nº. 169/16 (EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 04-

I/15) FUNDAMENTO: “CAPUT” DO ARTIGO 

25 DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93. 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: PATRÍCIA 

SOUZA DE OLIVEIRA 14463710855 

PROCESSO: 41.066/16 ASSINATURA: 04/08/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - “SERTANEJO 

JOVEM INDIVIDUAL” PARA ATENDER A 

COMUNIDADE DO BAIRRO MONTE BELO 

VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE Nº. 162/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) FUNDAMENTO: 

INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666/93.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCILDO 

LUIZ DOS SANTOS 27504855847 PROCESSO: 

41.128/16 ASSINATURA: 04/08/16OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - “SERTANEJO 

JOVEM INDIVIDUAL” NA COMUNIDADE DO 

BAIRRO SANTA FÉ VALOR: R$ 357,00 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 185/16 

(EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) 

FUNDAMENTO: “CAPUT” DO ARTIGO 25 DA 

LEI FEDERAL Nº. 8.666/93. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CRISTIANE 

APARECIDA P. NASCIMENTO 31135627835 

PROCESSO: 41.104/16 ASSINATURA: 04/08/16         

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - “SERTANEJO 

JOVEM INDIVIDUAL” NA COMUNIDADE DO 

BAIRRO DO BONFIM VALOR: R$ 357,00 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 174/16 

(EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) 

FUNDAMENTO: “CAPUT” DO ARTIGO 25 DA 

LEI FEDERAL Nº. 8.666/93. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: SILVIO AUGUSTO 

CHAGAS CAVICCHIOLI 04779779871 

PROCESSO: 41.107/16 ASSINATURA: 04/08/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - “SERTANEJO 

JOVEM INDIVIDUAL” NA COMUNIDADE DO 

BAIRRO DO BONFIM VALOR: R$ 357,00 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 175/16 

(EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) 

FUNDAMENTO: “CAPUT” DO ARTIGO 25 DA 

LEI FEDERAL Nº. 8.666/93. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE 

ANDRADE SANTOS 35741390803 PROCESSO: 

41.125/16 ASSINATURA: 04/08/16 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - “SERTANEJO 

JOVEM INDIVIDUAL” NO SÍTIO DO PICA PAU 

AMARELO VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE Nº. 184/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) FUNDAMENTO: 

INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666/93. 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCILDO 

LUIZ DOS SANTOS 27504855847 PROCESSO: 

41.101/16 ASSINATURA: 04/08/16 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - “SERTANEJO 

JOVEM INDIVIDUAL” NO SÍTIO DO PICA PAU 

AMARELO VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE Nº. 173/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) FUNDAMENTO: 

“CAPUT” DO ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666/93. 

 

  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: ANTONIO 

CLAUDIO DOS SANTOS 09867772857 

PROCESSO: 41.029/16 ASSINATURA: 04/08/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - “SERTANEJO 

JOVEM INDIVIDUAL” PARA ATENDER A 

COMUNIDADE DO BAIRRO JARDIM JULIETA 

VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE Nº. 159/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) FUNDAMENTO: 

INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666/93.  

 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: ROLANDO 

LUIZ MARTINEZ NETO 21976283809 

PROCESSO: 41.129/16 ASSINATURA: 04/08/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - “CANTOR 

SERTANEJO JOVEM INDIVIDUAL” PARA 

ATENDER A COMUNIDADE DO BAIRRO 

SANTA FÉ VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE Nº. 186/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) FUNDAMENTO: 

INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666/93.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: ANTONIO 

CLAUDIO DOS SANTOS 09867772857 

PROCESSO: 41.117/16 ASSINATURA: 04/08/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - “SERTANEJO 

JOVEM INDIVIDUAL” PARA ATENDER A 

COMUNIDADE DO BAIRRO DO BONFIM 

VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE Nº. 180/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) FUNDAMENTO: 

INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666/93.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: JOSÉ HÉLIO 

GAIA 78760968834 PROCESSO: 41.094/16 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

ASSINATURA: 04/08/16 OBJETO: PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 

- “SERTANEJO JOVEM INDIVIDUAL” PARA 

ATENDER A COMUNIDADE DO BAIRRO DO 

BONFIM VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE Nº. 170/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) FUNDAMENTO: 

INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666/93.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: FABRICANDO 

ARTE LTDA. - ME PROCESSO: 41.120/16 

ASSINATURA: 04/08/16 OBJETO: PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 

CÊNICA - “OFICINEIRO 

CULTURAL/RECREATIVO” NO PARQUE 

MUNICIPAL DO VALE DO ITAIM VALOR: 

R$ 714,00 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 

Nº. 182/16 (EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 04-

I/15) FUNDAMENTO: “CAPUT” DO ARTIGO 25 

DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: ROLANDO 

LUIZ MARTINEZ NETO 21976283809 

PROCESSO: 41.036/16 ASSINATURA: 04/08/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - “CANTOR 

SERTANEJO JOVEM INDIVIDUAL” PARA 

ATENDER A COMUNIDADE DO BAIRRO DA 

VILA SÃO JOSÉ VALOR: R$ 357,00 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 160/16 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

(EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) 

FUNDAMENTO: INCISO III, ARTIGO 25 DA 

LEI FEDERAL Nº. 8.666/93.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: ANDRÉ 

LOECH AMORIM GALVÃO 28543582873 

PROCESSO: 40.829/16 ASSINATURA: 03/08/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA “DANÇA DE 

SALÃO MODO DUPLO” NA COMUNIDADE DO 

BAIRRO VILA SÃO JOSÉ VALOR: R$ 945,00 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 154/16 

(EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) 

FUNDAMENTO: “CAPUT” DO ARTIGO 25 DA 

LEI FEDERAL Nº. 8.666/93.  

 

 

 

PROCESSO Nº. 43.841/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 

D E S P A C H O:  Retifico o despacho datado dia 20/07/2016 a locação de som e 

iluminação, onde constou como adjudicatário a empresa ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA.- ME, quando o correto é:REGIS MAURO MAIA 

& CIA LTDA - ME, no valor total de R$ 784,08 (Setecentos e oitenta e quatro reais e 

oito centavos); 

  G.P., aos 29/07/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 43.849/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 203/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 

anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 

do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 

21.06.93 e suas alterações; 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor da firma ADELVANI MIGUEL DE SOUZA 

91914990625, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e 

setenta e dois reais e cinquenta centavos); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 

providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 01/08/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 43.869/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 205/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 

anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 

do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 

21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor da firma PATRÍCIA SOUZA DE OLIVEIRA 

14463710855, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e 

cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 

providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 01/08/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 45.019/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 348/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de equipamentos e móveis odontológicos, 

constante do presente processo, a favor das firmas: NOEMIA SILVA DOS SANTOS 

DE ASSIS-ME, no valor total de R$ 370,00 (Trezentos e setenta reais); DENTEMED 

EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA, no valor total de R$ 520,00 

(Quinhentos e vinte reais); MARTINI COM. E IMPORTAÇÃO LTDA, no valor 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 05/08/2016 

total de R$ 3.377,00 (Três mil trezentos e setenta e sete reais); LUIZ C. DE MELO 

SOUZA LORENA - ME, no valor total de R$ 143,00 (Cento e quarenta e três reais);  

No valor total de R$ 4.410,00 (Quatro mil quatrocentos e dez 

reais); 

  G.P., aos 29/07/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PORTARIA SEED N°  023 ,   DE   02   DE  AGOSTO  DE 2016 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à 

vista dos elementos constantes do Processo n° 45.776/2016, 

R E S O L V E: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 

responsabilidade funcional: 

II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 004, de 

04 de março de 2016, composta pelas servidoras:   Avelina Maria Pereira Neves – matrícula 

20.285;  Rosangela Maria de Moura Santos – matrícula 02.170 e Roseli de Fátima Ribeiro 

Barbosa – matrícula 19.064,  para sob a presidência da primeira, diligenciar e apurar o ocorrido, 

bem como concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação do 

presente ato. 

Secretaria de Educação, aos  02  de agosto de 2016. 

 

 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

Secretária de Educação 

 

 

 

 

PREGÃO Nº 222/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 222/16, que 

cuida da contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção 

preventiva e corretiva com fornecimento de peças para 82 (oitenta e dois) bebedouros de fibra, 

da marca Jacto Filter, com encerramento dia 18.08.16 às 14h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, 

sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 

também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos 04.08.2016 

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.taubat.sp.gov.br/

